(63) Κοίτην. Coisl. 1 et Or. 1, κοίτης.

A disputatione nos lacessunt, comprimere, quæstio-
numque absurditatem absurdioribus interrogatio-
nibus solvere licet. Nam ipsi quoque interdum in
rebus vanis sciti atque ingeniosi sumus: ut in his,
quæ sunt insipientiæ, glorier. At cum quæstionem
ratiocinatione ac judicio indigentem videt, tum eos,
a quibus interrogatur, prudenti responso nequaquam
indignos censet.

VI. Quæstio hæc, inquit, quam proposuisti, ad
pudicitie cultum et honorem spectare mihi videtur,
responsionemque humanam et commodam postu-
lare. Circa hanc enim perosque male affectos cerno,
ac legem eorum iniquam, nec sibi constantem. Quid
enim causæ fuit, cur mulierem coercerent, marito
contra indulgerent, eumque liberum relinquerent?
Et mulier quidem, quæ improbum consilium adver-
sus viri sui cubile susceperit, adulterii piaculo con-
stringatur, acerbissimisque legum pœnis excrucie-
tur; vir autem, qui fidem uxori datam per adulle-
rium violaverit, nulli supplicio obnoxius sit? Hanc
legem haudquaquam probo, hanc consuetudinem
minime laudo. Viri erant, qui hanc legem sanxe-
runt, ac propterea adversus mulieres lata est; quan-
doquidem et filios paternæ potestati subjecerunt,
infirmiorem sexum incultum atque incuratum reli-
querunt. Ac Deus non sic; verum: *Honora patrem*
*tuum et matrem tuam, ut bene tibi sit*⁶⁷, quod est pri-
mum mandatum, in pollicitationibus situm⁶⁸. Et:
*Qui maledixerit patri vel matri, morte moriatur*⁶⁹.
Æque, et virtuti honorem ac præmia, et sceleri
pœnam constituit. Item alio loco: *Benedictio patris*
firmat domos filiorum; maledictio autem matris era-
*dicat fundamenta*⁷⁰. Legis æquabilitatem videtis.
imago una, lex una, mors una, resurrectio una.
idemque parentibus debitum filii persolvendum ha-

650 VII. Qua igitur fronte pudicitiam exigis,
quam ipse vicissim non præstas? Quomodo, quod
non das, petis? Quomodo corpori pari honore præ-
dito, imparem legem statuis? Si deteriora expen-
dis: peccavit mulier; eodem quoque modo *Adam*
peccavit: utrumque serpens decepit atque in frau-
dem impulit⁶¹. Non altera infirmior inventa est,
alter fortior. At meliora consideras? Utrumque
Christus passione sua salute donavit. Pro viro caro
factus est? Pro muliere item. Pro viro mortem sub-
iit? Ipsius item morte mulieri salus parta est. At
ex semine David nominatur⁶², atque hinc forsitan

⁶⁰ Eccli. iii, 11. ⁶¹ Gen. iii, 6 sqq. ⁶² Rom. i, 3.

(64) Τὸ δὲ ἀσθενέστερον. Nonnulli, τὸ δ' ἀσθε-
νές.

(65) Ἐν ἐπαγγελίαις. In quibusdam, ἐν ἐπαγγε-
λίαις.

(66) Ἐτίμησε. Duo Colb. et Coisl. 1, ἐπήνεσε,
« laudes constituit. »

(67) Ἀμφοτέροι. Coisl. 1, ἀμφοτέροις.

(68) Γονεῦσι. Or. 1, γεινομένοις [i. γειναμένοις].
In quibusdam, γινομένοις et γεννήσασσι. In aliis ad
marginem, γεννησάμενοις.

(69) Ἀνίσως. Sic duo Regg. et Or. 1. In ed.,
ἀνίσω.

viros honore præferri colligis? Audio, sed ex Virgine quoque nascitur⁴³, quod et pro mulieribus valet. *Erunt igitur, inquit, duo in carne una*⁴⁴: proinde caro, quæ una est, æqualem honorem habeat. Jam vero Paulus exemplo quoque castitatem velut lege præscribit. Quo tandem modo, et qua ratione? *Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in Christo et in Ecclesia*⁴⁵. Pulchrum est mulieri Christum per virum revereri: pulchrum quoque viro Ecclesiam per uxorem non aspernari. *Mulier, inquit, ut virum timeat*⁴⁶, quippe et Christum. At vir etiam, ut uxorem foveat atque complectatur⁴⁷; nam

sus et accuratius expendamus.

VIII. *Mulge lac, ait ille, ei erit butyrum*⁴⁸: sedulo exquire, et fortasse in iis succulentius aliquid invenies. Hoc enim sermone secundas nuptias mihi dissuadere videtur. Si enim duo Christi sunt, duo quoque viri sint, et duæ uxores: si autem unus Christus, unum Ecclesiæ caput, una etiam caro sit, secunda autem respuatur. Quod si secundam prohibeat, de tertia quid dicendum est? Primum lex est, secundum venia et indulgentia, tertium iniquitas. Qui autem hunc numerum excedit, porcinius plane est, utpote ne multa quidem vitii exempla habens. Enimvero lex omnes ob causas libellum dat repudii. At Christus non ob omnes, sed ab impudica tantum et adultera uxore viro separari permittit: reliquis autem omnibus in rebus animi æquitate ac patientia uti jubet. Ergo impudicam quidem, quia genus corrumpit et adulterat, expellamus: cætera autem omnia patienter et moderate ac sapienter **651** feramus; aut, ut rectius loquar, sapienter et moderate ferte, quicumque matrimonii jugum subiistis. Si illitos fuco et cerusa colores et pigmenta perspexeris, eam hoc ornatu spolia: si procacem et petulantem linguam, coerce: si meretricium risum, verecundiam et gravitatem compone: si sumptum aut potum immodicum, contrahe: si intempestivos progressus, domi cohibe: si oculum elatum et vagum, reprime. At eam ne temere a te divellas et abstrahas. Incertum est, utra pars in discrimine versetur, eane, quæ secat, an ea quæ secatur. *Fons aquæ, ait ille, sit tibi proprius: nec ullus extraneus tecum sit particeps*⁴⁹. Et: *Pullus*

οι δύο, φησιν, εις σάρκα μια· και η μια (70-71) σάρξ έχετω το όμότιμον. Παύλος δέ και τῷ υποδείγματι την σωφροσύνην νομοθετεῖ. Πῶς, και τίνα τρέπον; Τό μυστήριον τοῦτο μέγα ἐστίν· ἐγὼ δέ λέγω εις Χριστόν και εις τήν (72) Ἐκκλησίαν. Καλόν τῆ γυναικι Χριστόν αιδεῖσθαι διὰ τοῦ ἀνδρός· καλόν και τῷ ἀνδρὶ τήν Ἐκκλησίαν μὴ ἀτιμάζειν διὰ τῆς γυναικός. Ἡ γυνή, φησιν, ἵνα φοβῆται τὸν ἀνδρα· και Χριστόν γάρ. Ἀλλά και ὁ ἀνὴρ, ἵνα περιέπῃ τήν γυναῖκα· και γάρ Χριστός τήν Ἐκκλησίαν. Μᾶλλον δ' ἐτι (73) και προσφιλοπονήσωμεν τῷ ῥητῷ.